П Р О Т О К О Л

заседания экспертного совета Президентского фонда природы

Москва, ул. Композиторская, д. 25/5, стр. 1

от 30 января 2026 г. № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

А.В.ШАРОНОВ

Присутствовали:

члены экспертного совета

- А.А.Акшинцев, С.В.Арамилев,

Р.Т.Бакирова, И.А.Гуров,

Н.Р.Данилина, М.В.Калякин,

В.М.Кузнецов, О.Ф.Лопатина,

Р.Ю.Новиков, С.В.Ховрат,

А.В.Яковлева;

в режиме видеоконференции:

В.А.Гришенков, А.Г.Железняк,

И.А.Кольцов, А.В.Цветкова,

Т.В.Честина

секретарь экспертного совета - И.А.Дементьев

председатель правления

Президентского фонда природы

- И.В.Чукалин

приглашенные  - Н.В.Галанина, Т.П.Евстигнеева,

Е.А.Емец, А.С.Хан, Д.В.Черняев,

Е.Д.Чугина, А.А.Шашков

Заседание экспертного совета началось 30 января 2026 г. в 12 часов

00 минут и завершилось в 15 часов 20 минут.

Заседание экспертного совета правомочно, на нем присутствовали

17 членов экспертного совета (из 19).

Р.Т.Бакирова сообщила о наличии определяемой в соответствии

с положением об экспертном совете, утвержденным Координационным

2

комитетом по поддержке экологических и природоохранных проектов

31 марта 2025 г. (протокол № 1), заинтересованности (далее – «конфликт

интересов») в отношении результатов рассмотрения заявки

с регистрационным номером ЭКО-26-2-000403 фонда охраны природы

и сохранения редких видов животных и растений «Природа

и люди» в связи с тем, что она является членом коллегиального органа

управления данной организации, и заявки с регистрационным номером

ЭКО-26-2-001860 федерального государственного бюджетного

учреждения «Объединенная дирекция государственных природных

заповедников «Оренбургский» и «Шайтан-Тау» в связи с тем, что она

является руководителем данной организации. В рассмотрении указанных

заявок Р.Т.Бакирова участия не принимала.

И.А.Гуров сообщил о «конфликте интересов» в отношении заявки

с регистрационным номером ЭКО-26-2-000486 всероссийской

общественной организации «Русское географическое общество» в связи

с тем, что он является заместителем исполнительного директора данной

организации. В рассмотрении указанной заявки И.А.Гуров участия

не принимал.

Н.Р.Данилина сообщила о «конфликте интересов» в отношении

заявки с регистрационным номером ЭКО-26-2-001696 межрегионального

общественного движения за сохранение природного и культурного

наследия «Друзья заповедных островов» в связи с тем, что она является

соучредителем данной организации. В рассмотрении указанной заявки

Н.Р.Данилина участия не принимала.

А.Г.Железняк сообщил о «конфликте интересов» в отношении

заявки с регистрационным номером ЭКО-26-2-001778 ассоциации

заповедников и национальных парков алтай-саянского экорегиона в связи

с тем, что он является руководителем общества с ограниченной

ответственностью «Зеленая кнопка», от имени которого было отправлено

письмо о поддержке проекта. В рассмотрении указанной заявки

А.Г.Железняк участия не принимал.

М.В.Калякин сообщил о «конфликте интересов» в отношении заявки

с регистрационным номером ЭКО-26-2-000407 фонда поддержки

зоологического музея в связи с тем, что он является одним из учредителей

данной организации, и заявки с регистрационным номером ЭКО-26-2-

000691 межрегиональной общественной организации «Русское общество

сохранения и изучения птиц им. М.А.Мензбира» в связи с тем,

что он является председателем правления данной организации.

В рассмотрении указанных заявок М.В.Калякин участия не принимал.

3

В.М.Кузнецов сообщил о «конфликте интересов» в отношении

заявки с регистрационным номером ЭКО-26-2-001266 федерального

государственного бюджетного учреждения «Национальный парк

«Башкирия» в связи с тем, что он является руководителем данной

организации. В рассмотрении указанной заявки В.М.Кузнецов участия

не принимал.

Р.Ю.Новиков сообщил о «конфликте интересов» в отношении заявки

с регистрационным номером ЭКО-26-2-001621 благотворительного фонда

«АиФ. Доброе сердце» в связи с тем, что он является руководителем

юридического лица – учредителя данной организации. В рассмотрении

указанной заявки Р.Ю.Новиков участия не принимал.

Остальные присутствовавшие на заседании члены экспертного

совета о «конфликте интересов» не сообщили. Сообщения о «конфликте

интересов» отсутствовавших на заседании членов объединенного

экспертного совета не рассматривались.

О независимой экспертизе проектов, представленных на втором этапе

конкурса на предоставление грантов Президента Российской Федерации

на реализацию экологических и природоохранных проектов в 2026 г.

(Шаронов, Чукалин, Дементьев, Бакирова, Акшинцев, Гуров, Калякин,

Яковлева, Арамилев, Кузнецов, Лопатина, Данилина, Ховрат, Цветкова)

1. Принять к сведению информацию секретаря экспертного совета,

заместителя председателя правления – управляющего директора

Президентского фонда природы Дементьева Иннокентия Андреевича

о проектах, представленных финалистами первого этапа конкурса

на предоставление грантов Президента Российской Федерации

на реализацию экологических и природоохранных проектов в 2026 г.

(далее соответственно – проекты, конкурс).

Результаты голосования:

«ЗА» – 17; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» – 0.

Решение принято единогласно.

2. По результатам независимой экспертизы проектов

и состоявшегося обсуждения, в том числе пересмотра оценок, определить

рейтинг проектов и сформировать перечень победителей конкурса,

включающий предложения по размерам грантов, предоставляемых

на реализацию каждого проекта (приложения № 1, 2).

4

Результаты голосования:

«ЗА» – 15; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» – 0.

Решение принято единогласно. Во время проведения голосования

отсутствовали В.А.Гришенков и Т.В.Честина.

3. Предложить Президентскому фонду природы представить

на согласование Координационного комитета перечень победителей

конкурса, содержащий минимальное значение рейтинга проектов,

при котором соответствующие заявители включаются в перечень

победителей конкурса:

68 баллов – для проектов с запрашиваемой суммой гранта свыше

пятнадцати миллионов рублей;

65 баллов – для остальных проектов с запрашиваемой суммой гранта

свыше полутора миллионов рублей и не более пятнадцати миллионов

рублей;

62 балла – для остальных проектов с запрашиваемой суммой гранта

не более полутора миллионов рублей.

Результаты голосования:

«ЗА» – 15; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» – 0.

Решение принято единогласно. Во время проведения голосования

отсутствовали В.А.Гришенков и Т.В.Честина.

4. Включить в состав экспертов лиц согласно приложению № 3

к настоящему протоколу.

Результаты голосования:

«ЗА» – 14; «ПРОТИВ» – 1 (С.В.Арамилев); «ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» – 0.

Решение принято большинством голосов. Во время проведения

голосования отсутствовали В.А.Гришенков и Т.В.Честина.

Подсчет голосов проведен председателем и секретарем

экспертного совета.

Председатель

экспертного совета

 А.Шаронов

Секретарь

экспертного совета

И.Дементьев